
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Petitti Emma Assessore

2396/2016Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 28 del mese di dicembre

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 DELL'AGENZIA REGIONALE PER IL
LAVORO

Oggetto:

GPG/2016/2577Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 7



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/2577
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  L.R.  1  agosto  2005,  n.  17  “Norme  per  la
promozione  dell'occupazione,  della  qualità,  sicurezza   e
regolarità  del  lavoro”  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, ed in particolare l'art. 32 bis che istituisce
l'Agenzia regionale per il Lavoro;

Precisato che l'art. 32 bis sopra citato,  al comma 1
stabilisce che la suddetta Agenzia è dotata di personalità
giuridica,  di  autonomia  tecnico  operativo,  amministrativo
contabile finanziaria, patrimoniale, organizzativa;

Richiamate le  seguenti proprie deliberazioni:

- n.  1620/2015  "Approvazione  Statuto  dell'Agenzia
regionale  per  il  lavoro  in  attuazione  della  L.R.
13/2015”;

- n. 79/2016 “Nomina del Direttore per l'Agenzia per il
lavoro”;

- n.  1639/2016  “Approvazione  del  Regolamento  di
contabilità e dei contratti dell'Agenzia regionale per
il lavoro”;

- n.  1927/2016  “Approvazione  del  Regolamento  di
organizzazione  dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

Dato atto che: 

- ai sensi dell’ art. 32 bis, sopra citato, comma 6  e
dell'art.  10  del  Regolamento  di  contabilità  e  dei
contratti  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  il
Bilancio  di  previsione  è  adottato  dal  Direttore
dell’Agenzia  e  sottoposto  all'approvazione  della
Giunta; 

- il Direttore dell'Agenzia regionale per il lavoro ha
adottato  con  propria  determinazione  n.  184  del  23

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



dicembre 2016 il Bilancio di previsione 2017-2019;

- il Revisore Unico di dell'Agenzia regionale, ai sensi
dell’art. 5, comma 1, del Regolamento di contabilità ha
espresso parere favorevole al suddetto provvedimento in
data 23 dicembre 2016;

Dato atto che con nota del Direttore Generale della
D.G. Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa,
prot. n. NP/2016/25130 del 27/12/2016 è stata trasmessa copia
della  citata  determinazione  di  adozione  del  Bilancio  di
previsione 2017-2019, comprensiva del  parere del Revisore
Unico, acquisita agli atti della competente struttura;

Preso  atto  della  nota  prot.  n.  NP/2016/25134  del
27/12/2016, acquisita agli atti della D.G. Economia della
Conoscenza,  del  Lavoro  e  dell'Impresa  con  la  quale  il
Servizio  regionale  Bilancio  e  Finanze  esprime  parere
favorevole con esclusivo riferimento al contenuto tecnico-
contabile,  unitamente  ad  alcune  osservazioni  in  merito
all’atto citato, raccomandando in particolare l'Agenzia ad
una  gestione  oculata  del  bilancio,  nel  rispetto  della
normativa  contabile,  soprattutto  per  quanto  riguarda  gli
accertamenti e gli impegni e precisando che per conoscere
l’esatto  ammontare  degli  stanziamenti  dei  capitoli
concernenti  le  principali  fonti  di  finanziamento,  è
necessaria  l’effettiva  attribuzione  dei  contributi  che
avviene mediante l'adozione di opportuni atti deliberativi;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  il   Bilancio  di
previsione  2017-2019  dell'Agenzia  regionale  per  il  Lavoro
adottato  con  atto  del  Direttore  dell'Agenzia  n.  184  del
23/12/2016;

Richiamati:

– il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche  amministrazioni”,  come  modificato  dal  D.Lgs.
97/2016;

– la propria deliberazione n. 66/2016 “Approvazione
del  Piano  triennale  di  previsione  della  corruzione  e  del

pagina 3 di 7



Programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità.  Aggiornamenti
2016-2018”;

– determinazione  del  Responsabile  Servizio
Organizzazione  e  sviluppo  della  Regione  Emilia-Romagna  n.
12096  del  25/07/2016  ad  oggetto  “Ampliamento  della
trasparenza ai sensi dell'art 7 comma 3 D.Lgs. 33/2013, di
cui alla deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2016
n. 66; 

Vista  la  LR  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

 

Richiamate infine le proprie deliberazioni:

– n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
n. 450/2007” e ss.mm;

–  n. 56 del 25/01/2016 “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
43 della L.R. 43/2001”;

– n.  270/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”;

– n. 622 del 28/04/2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

– n.  1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”; 

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore competente in materia

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  approvare,  ai  sensi  delle  disposizioni  in  parte
narrativa  citate  e  qui  integralmente  richiamate,  il

pagina 4 di 7



Bilancio di previsione 2017-2019 dell'Agenzia regionale
per  il  lavoro,  adottato  dal  Direttore  della  medesima
Agenzia con atto n. 184 del 23/12/2016;

2. di  stabilire  che  l'Agenzia  adotti  i  provvedimenti
necessari ad ottemperare alle osservazioni contenute nel
parere prot. n. NP/2016/25134 del 27/12/2016 espresso dal
Servizio regionale Bilancio e Finanze, raccomandando in
particolare,  l'Agenzia  ad  una  gestione  oculata  del
bilancio,  nel  rispetto  della  normativa  contabile,
soprattutto per quanto riguarda gli accertamenti e gli
impegni e precisando che per conoscere l’esatto ammontare
degli stanziamenti dei capitoli concernenti le principali
fonti  di  finanziamento,  è  necessario  attendere
l’effettiva  attribuzione  dei  contributi  che  avviene
mediante l’adozione di opportuni atti deliberativi;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in premessa.

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2016/2577

data 28/12/2016

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



2396/2016Progr.Num. 12N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 7 di 7


